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Disclaimer: This material and the information contained herein, prepared by Team Hiregange, is 

intended for clients and other Chartered Accountants, to provide updates under GST and is not an 

exhaustive treatment of such subject. We are not, by means of this material, rendering any 

professional advice or services. It should not be relied upon as the sole basis for any decision which 

may affect you or your business. 
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1. Extension of time limit to furnish various returns by registered 

persons having principal place of business in J&K: 

 
Notification No 
/ Order Ref No 
& Form No. 

Applicable to To be filed by Period Previous 
Due Date 

Revised Due 
Date 

57/2019–CT  
FORM GSTR 1 

Registered 
persons having 
principal place 
of business in 
Jammu & 
Kashmir 

A registered 
person having 
aggregate 
turnover of 
more than 1.5 
crore rupees in 
the preceding 
FY or the 
current FY 

July 2019 
to 
September 
2019 

15Th 

November 

2019 

30th 
November 
2019 

58/2019–CT 
FORM GSTR 1 

Registered 
persons having 
principal place 
of business in 
Jammu & 
Kashmir 

A registered 
person having 
aggregate 
turnover of 
more than 1.5 
crore rupees in 
the preceding 
FY or the 
current FY 

October 
2019  

11th 

November 

2019 

30th 
November 
2019 

59/2019–CT 
FORM GSTR 7 

Registered 
persons having 
principal place 
of business in 
Jammu & 
Kashmir 

A registered 
person 
required to 
deduct tax at 
source under 
section 51. 

July 2019 
to October 
2019 

15th 
November 
2019 

30th 
November 
2019 

60/2019–CT 
FORM GSTR 
3B 

Registered 
persons having 
principal place 
of business in 
Jammu & 
Kashmir 

All registered 
persons 

July 2019 
to 
September 
2019 

20th 
November 
2019 

30th 
November 
2019 

61/2019–CT 
FORM GSTR 
3B 

Registered 
persons having 
principal place 
of business in 
Jammu & 
Kashmir 

All registered 
persons 

October 
2019 

20th 
November 
2019 

30th 
November 
2019 
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2. Special transitional procedure with respect to J&K reorganization for 

persons having place of business in J&K: 

 

Persons whose principal place of business or place of business: 

a. was located in the erstwhile State of Jammu and Kashmir till the 30th October, 2019; and  

b. now lies in the Union territory of Jammu and Kashmir or in the Union territory of Ladakh 

from the 31st October, 2019 onwards. 

 

The government has notified the following special procedure to be followed by the above 

persons till 31st December 2019 vide Notification No. 62/2019-CT dated 26th November 2019: 

A. Tax Period: The said class of persons shall ascertain the tax period as under: 

(a) October, 2019: 1st October, 2019 to 30th October, 2019;  

(b) November, 2019: 31st October, 2019 to 30th November, 2019;  

 

B. Payment of taxes: Irrespective of the particulars of tax charged in the invoices, or in other 

like documents raised form 31st October 2019 till 31st December 2019, pay the appropriate 

applicable tax in Form GSTR-3B. 

 

H&A comments-The Jammu and Kashmir Re-organisation (Removal of difficulties order), 2019 

dated 30th October 2019 provided in para 7 that the Jammu and Kashmir Goods and Services Tax 

Act, 2017 shall be applicable to the Union Territory of Jammu and Kashmir and the Union Territory 

Goods and Services Tax Act, 2017 shall be applicable to the Union Territory of Ladakh. 

 

C. Transfer of input tax credit balance: The said persons are provided with an option to 

transfer the ITC balance as on 30th October 2019 to the new GSTIN in UT of J&K or in UT of 

Ladakh by following the procedure as mentioned below: 

i. intimate the jurisdictional tax officer of the transferor and the transferee regarding 

the transfer of ITC, within one month of obtaining new registration; 

ii. the ITC shall be transferred on the basis of ratio of turnover of the place of business in 

the Union territory of Jammu and Kashmir and in the Union territory of Ladakh; 

iii. the     transfer     of     ITC     shall     be     carried     out     through     GSTR-3B for any 

tax period before the 31st December 2019 and the transferor GSTIN would be 

debiting the said ITC from its electronic credit ledger in Table 4 (B) (2) of FORM 

GSTR-3B and the transferee GSTIN would be crediting the equal amount of ITC in its 

electronic credit ledger in Table 4 (A) (5) of FORM GSTR-3B. 
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D. The balance of SGST in electronic credit ledger of the persons, whose principal place of 

business is located in the Union territory of Ladakh from the 31st day of October, 2019, 

would be transferred as balance of UTGST in the electronic credit ledger. 

 

E. The provision for requirement of compulsory registration under GST if interstate supply of 

goods done by a person would not apply to the persons making inter-state supplies between 

the UT of J&K and Ladakh from 31st October 2019 till 31st December 2019.   

 

For any further queries/comments please write to vini@hiregnage.com.  

Our Locations:  Bangalore | Hyderabad | Visakhapatnam | NCR (Gurgaon) | Mumbai | 

Pune | Chennai| Guwahati| 
www.hiregange.com 
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